
QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  5

PROCESSO VÍTIMA

1 2004.2.018960-4 ÍTALA PAIXÃO CARVALHO REZENDE E OUTRA

2 2009.2.073293-7 MAURO ROBERTO DA SILVA FERNANDES

3 2010.2.000883-0 LEICA CARVALHO CARVALHO

4 2010.2.011087-5 ALEX FERREIRA SALES

5 2009.2.030290-4 EM APURAÇÃO

6 2009.2.033447-8 DIEGO AUGUSTO XAVIER MARTINS

7 2008.2.021854-0 EDSON DUARTE CARDOSO E OUTRA

8 1999.2.001181-8 JANE MARIA SOUZA COSTA

9 2000.2.011271-2 MARCEL RIBEIRO DE ABADE

10 2004.2.039429-5 MIGUEL BOSCO DA COSTA RIBEIRO

11 2003.2.023766-0 PEDRO HENRIQUE DA SILVA NASCIMENTO E OUTRA

12 1999.2.019397 ARÃO DE JESUS ROCHA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2115/2010-MP/PGJ
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 069/2010-1ª PJCA, 
protocolizado sob o nº 10462/2010, em 26/3/2010, o qual originou 
o Processo Administrativo Burocrático nº 56/2010/SGJ-TA,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 76/2010-ASS/JUR-
PGJ, de 17/5/2010, contido às fls. 24-29, o qual foi acatado na 
integralidade,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Apuratória, por infração, em tese, 
ao art. 177, inciso IV e art. 178, inciso XIV, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, objetivando a apuração das irregularidades 
cometidas e, se for o caso, posterior aplicação das sanções 
administrativas cabíveis.
II – DETERMINAR que os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, integrantes da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
constituída através da  PORTARIA Nº 275/2009-MP/PGJ, de 
16/1/2009, apurem os fatos relatados.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2145/2010-MP/PGJ
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o nº 9276/2010, em 18/3/2010, o qual originou o Processo 
Administrativo Burocrático nº 142/2010-PGJ.
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 57/2010-ASS/JUR-
PGJ, de 9/4/2010, contido às fls. 10-16, o qual foi acatado na 
íntegra,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa, por infração, em tese, 
ao art. 177, inciso VI, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
objetivando a apuração das irregularidades cometidas e, se for 
o caso, posterior aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DETERMINAR que os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, apurem os fatos relatados.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114260

PORTARIA: 2213/2010
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO - CNMPE 

REUNIÃO COM O CORREGEDOR NACIONAL DO CNMP.
Fundamento Legal: ART.117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057 DE 6/7/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999027/ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 
(PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2010 a 10/06/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114310

PORTARIA: 2243/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999513
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114325

PORTARIA: 2244/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991177
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              100.00
03092123745090000    0101000000          339036              600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114335

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 110122
PORTARIA: 2103/2010-PG

Objetivo: PARTICIPAREM DO SIMPÓSIO “O MINISTÉRIO PÚBLICO 
E O CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999265/ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 26/05/2010
601802/MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
(PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2010 a 26/05/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114390

PORTARIA N° 1527/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor IGOR BARBOSA COSTA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Serviço de Limpeza e Conservação, durante as férias do titular, 
MAURICIO SANTOS MATOS, no período de 1 a 30/6/2010.
II - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Engenharia do Departamento de Obras 
e Manutenção, durante o afastamento do titular, ANDRÉ DE 
OLIVEIRA SOBRINHO, no período de 25 a 28/5/2010.
III - DESIGNAR a servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 

de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, 
durante a licença da titular, MARINA GOMES NORONHA SANTOS, 
no período de 21/5 a 4/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1529/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora BEATRIZ NASCIMENTO CASTELO 
BRANCO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2378/2008-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2008 e suspensas pela PORTARIA N° 2566/2009-MP/
SGJ-TA, de 2/10/2009, no período de 31/5 a 29/6/2010.
II - AUTORIZAR a servidora CLAUDIA AYRES RÉGIS, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 716/2010-MP/SGJ-TA, de 
5/3/2010, no período de 2 a 31/8/2010.
III - AUTORIZAR o servidor ERNANI BARBOSA BRAGA, Oficial 
de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 27/2010-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010.
IV - AUTORIZAR o servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2384/2008-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2008 e suspensas pela PORTARIA N° 3112/2009-MP/SGJ-
TA, de 25/11/2009, no período de 21/6 a 20/7/2010.
V - AUTORIZAR o servidor ORIVALDO PEDRO DE LIMA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 27/2010-MP/SGJ-TA, de 
11/1/2010, no período de 7/6 a 6/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1553/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER as férias da servidora HELOISA HELENA LEAL 
VIDAL, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 4/10 a 
2/11/2010, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
JOÃO GAUDÊNCIO SOUSA SANTOS, Motorista, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3348/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no 
período de 1° a 30/6/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1° de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1554/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR as férias do servidor CÍCERO WILLES DA SILVA, 
Operador de Telecomunicações, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 30/6/2010, 
para gozo no período de 1° a 30/7/2010.
II - TRANSFERIR as férias do servidor CLÁUDIO SIQUEIRA 
ANDRADE, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 
30/6/2010, para gozo no período de 12/7 a 10/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1° de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça


